SCRIPTA

Numéro Scripta : 8951

Auteur(s) : Geoffroy Clarembaut [particulier]

Bénéficiaire(s) : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1182-1210]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Geoffroy Clarembaut confirme la donation de deux terres de 1 vergée et demie faite à l'abbaye de Barbery par son parent Richard Gomont, clerc. Ce dernier a donné à Geoffroy Clarembaut une vergée de terre pour que Geoffroy la possè de Richard et de ses héritiers moyennant la rente annuelle d'un quartier de froment, de sorte que Geoffroy doit libérer cette terre de toutes les gênes et services pour l'abbaye de Barbery.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1724 (n° 357).

Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte est postérieur à la charte de confirmation du roi Henri II d'Angleterre en 1182-1189 qui ne l'évoque pas. Les actes de l'abbaye de Barbery portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1210. Cet acte peut être antérieur à cette date.

Texte d'après A

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Gaufridus Clarenbaut pro salute anime mee et antecessorum meorum et successorum meorum concessi et confirmavi Deo et Beate Marie et abbacie Barbereii monachisque ibidem Deo servientibus in puram et perpetuam elemosinam liberam et quietam et ab omni seculari exactione que potest evenire penitus absolutam, terram quam Ricardus Gomunt clericus cognatus meus dedit eidem abbacie et monachis scilicet unam virgatam et dimidiam in duobus locis sitam et ostensam, unam virgatam ad Latrunioudiere juxta terram Willelmi de Buevilla, dimidiam vero virgatam inter duas vias de Hermevilla juxta terram Stephani Malnorri. Siquidem pro hac concessione et confirmatione et adquietatione supradicte terre, dedit michi predictus Ricardus clericus, Roberto Gomunt fratre suo concedente, unam virgatam terræ juxta fossam Aiuf ab eodem Ricardo et heredibus suis in perpetuum possidendam pro uno quartero frumenti annui redditus, et ita conditione tali ego Gaufridus Clarenbaut debeo abbacie et monachis contra omnes homines terram illam ab omni impedimento et servitio liberare. Ut autem hec actio rata et inconcussa imperpetuum permaneat, presenti scripto volui anotari et sigilli mei munimine roborari.